Ata de no 2612023, da câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia. Reunião ordinária de 29 de agosto de 2023. Aos vinte e nove dias
do.mês de agosto do ano dois mil e vinte e três, às dezenove horas, na
sede da câmara Municipar de Teixeira de Freitas, sito à Rua Massanori
Nagao, No 64, Bairro Centro, no município de Teixeira de Freitas _ BA,
realizou-se Reuniâo ordinária da câmara Municipal de Teixeira de Freitas -
Bahia, sob a Presidência do Excerentíssimo senhor presidente da casa,
Vereador UÍvanthê Brito, com a presença dos demais vereadores
constantes do livro de presença. Verificada a existência de quórum, o
Senhor Presidente declarou aberta a reunião. Em seguida, convidou o
vereador Joris Bento Xavier, para fazer a leitura de um trécho bíblico. Após,o Senhor Presidente informou que, tendo em vista que as Atas das
Reuniões ordinárias foram disponibilizadas anteriormente aos vereadores,
submeteu a votação, a ata da Reunião realizada em O4lOl t2023, que toi
aprovada. submeteu a votação, a ala da Reunião realizada em 0610712023,
que foi aprovada. submeteu a votação, a ata da Reunião realizada em
1510812023, que foi aprovada. submeteu a votação, a ata da Reunião
realizada em 22loar20z3, que foi aprovada. solióitou então ao primeiro
secretário, vereador Joris Bento Xavier, que fizesse a leitura da matéria do
expedíentê. MATERIA DO EXPEDIENTE que constou de: Ofício, de autoria
do vereador Marcos Gomes de Almeida, justifica ausência em Reunião
Ordinária; Ofício, de autoria do vereador Marcelo Santos Teixeira, justiÍica
ausência em Reuniâo Ordinária; Oficio Gab 201, de autoria do vereador
Antônio Francisco coutinho, justifica ausência em Reunião ordinária; ofício
No 130/2023, de 28 de agosto de 2023, de autoria do vereador Ronaldo
Alves Cordeiro, justifica ausência em Reunião Ordinária, Ofício No 5112023,
de 29 de agosto de 2023, de autoria do vereador Carmino Oliveira
Santana, justiÍica ausência em Reunião Ordinária; OÍício Circular No
0112023, de 29 de agosto de 202j, de autoria do presidente da Câmara,
Uivanthê Brito Andrade, convoca vereadores e servidores para participar
das atividades de implantação do processo regislativo eretrônico; inoicaçao
No 31412023, de 2'1 de agosto de 2023, de auioria do vereador Joris Bento
Xavier, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize esforços junto
à secretaria competente, para que seja feita a iluminação Oo Êatiô Oa
Escola Municipal Nilson Fernandes, localizado na Comunldade de Santo
Antônio; lndicação No 315/2023, de 21 dê agosto de 2023, de autoria do
vereador Joris Bento Xavier, INDICA ao Exmo. Sr. prefeito Municipal, que
mobjlize esÍorços junto à secretaria competente, para que seja feita a
iluminação da entrada de santo Antônio até o cemitério da comunidade;
lndicação No 3'16/2023, de 23 de agosto de 2029, de autoria do vereador
Mateus Padilha Guerra, INDICA ao Exmo. Sr. prefeito Municipal, para que
promova a redução da carga horária de trabalho dos psicólogos que atende
pelo Município de Teixeira de Freitas para 30 (trinta) húas semanais;
lndicação No 31712023, de 28 de agosto de 2029, de autoria do vereador
Bernardo Cabral, INDICA ao Exmo. Sr. prefeito Municipal, para que sejam
feitas as manutenções com instalações das tampas Oà OZ 1 doió1 bueiros
localizados na rua ítalo Aurélio, áftura do no 136, bairro Vila' Vargas;
lndicação No 319/2023, de 25 de agosto de 2023, de autoria do vereãdor

'-:l*ntos Barbosa, INDICA ao Exmo. Sr. prefeito Municipal, que

r /*a

mobilize êsforços junto à secretaria competente, para que seja criado o Selo
Municipal da Agricultura Familiar de Teixeira de Freitas; lndicaçáo No
32012023, de 25 de agosto de 2023, de autoria do vereador Ubiratan Lucas
Rocha Matos, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize
esforços junto à secretaria competente, para que seja realizada a
recomposição de bloquetes de concreto na rua Heliodora, Luís Eduardo
Magalháes -Teixeira de Freitas, na entrada do Residencial Padre José;
lndicação No 32112023, de 28 de agosto de 2023, de autoria do vereador
Marcelo Santos Teixeira, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
mobilize esforços junto à secretaria competente, para a instalação de um
quebra-molas na rua Paraíba, locrlizada na travessa em frente ao número
535, Teixeira de Freitas; lndicação No 32212023, de 28 de agosto de 2023,
de autoria do vereador Bruno Santos Barbosa, INDICA ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, que mobilize esforços junto à secretaria competente,
para que seja ínstalado um ambulatório médico dentro do Mercado Temoteo
Alves de Brito; lndicação no 32312023, de 18 de agosto de 2023, de autoria
do vereador Antônio Marques Ferreira da Silva, INDICA ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, junto a Secretaria Competente, que seja estruturado um
programa de incentivo (como veículos e equipamentos) de apoio aos
Agentes Comunitários de Saúde que atuam nas comunidades:
Marimbondo, Café Gloria/Batateiro, Palha, Bela Manhã, Jardim Novo,
Duque de Caxias, São Benedito, José Felipe/ Duque de Caxias, Serrinha/
Aeroporto, Córrego do Mota e Barro Vermelho, Zona Rural do município de
Teixeira de Freitas; Pedido de Providências No 32412023, de 28 de agosto
de 2023, de autoria do vereador Ailton da Cruz Pereira, REQUER ao Exmo.
Sr. Prefeito Municipal, que mobilize esforços junto à secretaria, para que
seja providenciada a construçáo de um quebra molas, nas vias públicas do
bairro Alagoas/ Centro: Rua Tomé de Souza, em frente aos no ,161 e '186;

rua Guarani, em frente aos nos 168 e í 71; lndicação N.32512023, de 28 de
agosto de 2023, de autoria do vereador Ailton Lacerda Ferreira, INDICA ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize esforços junto à secretaria
competente, a realizaçào de mutirão de cirurgia de vasectomia, para
atender os usuários da rede de saúde pública municipal; Pedido de
Providências No 326/2023, de 25 de agosto de 2023, de autoria do vereador
Antônio Francisco Coutinho, REQUER ao Exmo . Sr. Prefeito Municipal, que
mobilize esforços junto à secretaria competente para que seja feita a
construção de banheiros, troca de lâmpadas e a instala$o de lixeiras, na
praça Caravelas no bairro Vila Vargas; lndicação No 32712123de 28 de
agosto de 2023, de autoria do verêador Jucélio Conceição da Silva, INDICA
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize esforços junto à secretaria
competênte, para que seja feita a rede de esgoto na Rua Ferreguête, Bairro
Jerusalém; Moção de Congratulação No 14312023, de 23 de agosto de
2023, de autoria do Vereador Ailton da Cruz Pereira, à Senhora Eliene
Santos de Araújo; Moçáo de Congratulação No 14412023, de 21 de agosto
de 2023, de autoria do Vereador Ailton Lacerda Ferreira, ao Senhor Robério
de Souza Santos; Moção de Congratulação No 14512023, de 28 de agosto
de 2023, de autoria do Vereador Bruno Santos Barbosa, ao Senhor
Florisvaldo Marques; Moçâo de Congratulação No 14612023, de 28 de
agosto de 2023, de autoria do Vereador Marcelo Santos Teixeira, à Banda,r""7{oçâo de Congratulação No 14712023, de 25 de agosto de 2023, de

$
ç

autoria do Vereador Marcos Gomes Almeida, à Sr€ Marilza Fernandes
Degobi; Moção de Congratulação No 14812023, de 28 de agosto de 2023,
de autoria do vereador Antônio Marques Feneira da Silva, ao Senhor
Uivanthê Brito Andrade (Tequinha); Projeto de Lei do Legislativo No
8112023, de 25 de agosto de 2O23, de autoria do vereador Ubiratan Lucas
Rocha Matos, "Dispõe sobre a criação do Selo Bar e Restaurante Amigo
dos Animais; Projeto de Lei do Lêgislativo No 83/2023, de 24 de agosto de
2023, de autoria do Vereador Antônio Marques Ferreira da Silva, "lnstitui o
Projeto de lei sobre a obrigatoriedade de os depósitos de pneus, novos ou
usados, ferros-velhos e afins, serem cobertos por cobertura rígida no
município de Teixeira de Freitas e dá outras providências; Projeto de Lei do
Legislativo No 8412023, de 28 de agosto de 2023, de autoria do vereador
Ubiratan Lucas Rocha, "Dispôe sobre a revisão geral anual das espécies
remuneratórias dos agentes públicos do Poder Legislativo de Teixeira de
Frêitas e dá outras providências"; Neste momento, o vereador Bernardo
Cabral, solicitou que seja retirada de pauta a lndicação No 31812023, de 25
de agosto de 2023, de autoria do vereador Bernardo Cabral, INDICA ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize esforços junto à secretaria
competente, para que seja feita a pavimentação asfáltica da rua Eleuzibio
Cunha, no bairro Bela Vista; Em seguida, o Senhor Presidente passou a
entrêga das moçôes: convidou o vêreador Bruno Santos Barbosa, para
entrega da Moçáo de Congratulação a Sra Jeilly Vivianne; vereador
presidente, Uivanthê Brito Andrade, Moção de Congratulação ao Sr.
Rogério Silva Ferraz; Neste momento, o Vereador Presidente, convida o Sr.
Adriano Souza para compor a mesa. Ato contínuo iniciou-se o grande
expediente, onde o Senhor Presidente passou a palavra aos ORADORES
INSCRITOS. Fez uso da tribuna os Vereadores: Antônio Marques Ferreira
da Silva: iniciou seu pronunciamento agradecendo pelo sucesso na
viagem, onde acompanhou uma equipe de futebol; Parabenizou o
Presidente da Casa pela merecida Moção de Congratulação. Expressou
sua insatisfação em relação ao discursos da sessão passada sobre o
clientelismo, e que o mesmo nâo Íaz isso, ressaltou ainda, que no seu
entendimento quando existe uma emergência, deverá receber uma atenção
imediata e tratada com prioridade, e na oportunidade agradeceu ao prefeito
municipal por sua solicitaçâo ser atendida. Diz ainda, que irá a Brasília em
busca de recursos onde irá beneficiar o município. Bernardo Cabral: fez o
uso da tribuna expressando sua satisfação em relaçáo ao desempenho do
prefeito municipal, Dr. Marcelo Belitardo e pelas várias obras, citou ainda, a
intenção do prefeito municipal em conlinuar trabalhando pelo bairro Ulisses
Guimarães. Expressou sua insatisfa@o pelo fake News. Finalizou,
reforçando o compromisso que alguns parlamentares e o prefeito municipal
tem com o município de Teixeira de Freitas. Marcos Gusmão pontes
Belitardo: iniciou seu pronunciamento dizendo que a obrigação que
compete ao vereador é fiscalizar, dentre outras Íunções e que muitos
esquece dessa obrigação. Diz ainda, que enquanto Presidente desta Casa,
com participação de alguns Pares, fez a devolução de dois milhões e
oitocentos mil reais a prefeitura, onde foi usado para beneficio do município,
devolveu ainda cento e oitentâ mil reais, a três entidades responsáveis para
serviço da população, e várias outras atuações e que isso é uma obrigação
intrínseca. Falou sobre o Proj de Lei no 2512023 do Executivo, e

§
q

1-

<

,a

?
l.

expressou sua discordância. Finalizou, reforçando que existe sim o
clientelismo, como já existiu e ainda existe, e sugeriu um sistema mais
eficiente para marcação de exames; Ubiratan Lucas Rocha Matos:
mencionou as suas proposiçôes apresentadas nesta sessão e destacou as
necessidades das mesmas para a população. Criticou a atuação do poder
Executivo. Disse ainda, que o Vereador é para fiscalizar e criar leis e não
para inaugurar obras, e que alguns Pares nâo estáo fazendo o seu papel, e
que o papel do Executivo é trabalhar pela população Joris Bento Xavier:
iniciou seu pronunciamento exaltando os funcionários do Hospital Municipal
de Teixeira de Freitas e da UPA, e que enquanto vereadores, devem unir
esforços para reestruturar e ajudar essas unidades de saúde, trabalhando
juntos com o Executivo, e não expor funcionários e pacientes, expressou
sua decepção com a oposição, que deveria colaborar para buscar recursos
para o municÍpio. Foi aparteado pelo vereador Antônio Marques Ferreira da
Silva. Solidarizou com os funcionários da UPA, desqualificando
injustamente seus trabalhos, na oportunidade, sugeriu para trabalharem em
conjuntos, buscando recursos para o município. Finalizou, dizendo que o
papel do vereador não é só fiscalizar, mas também buscar recursos para
ajudar o município. Bruno Santos Barbosa: Parabenizou, a Sra Jeilly
Vivianne pela Moção de Congratulaçâo, que foi de sua autoria pelos
excelentes trabalhos realizados e pela sua história. Fez menção ás
proposiçôes apresentadas nesta sessão, e das importâncias das mesmas
para o municÍpio. Falou que foi protocolado diretamente com o Governo do
Estado três ofícios, onde pediu atenção ao pequeno produtor rural. Na
oportunidade, destacou que, estará reunindo com representantes da
Secretaria de Agricultura, pedindo a criação da Rota da Mandiocultura para
Teixeira de Freitas e região, e que como legislador, vai continuar
trabalhando pela cidade, que esse é seu papel. Mateus padilha Guerra:
iniciou seu pronunciamento expressando sua tristeza pela fala de um
parlamentar sobre um evento ocorrido na cidade, e que o mesmo discorda,
pois Íoi um momento de confraternizaSo, evento esse que teve mais
repercussão negativa feita pela oposição, do que outro ocorrido
recentemente no São João, no centro da cidade, prejudicando todos os
comerciantes. Na oportunidade, agradeceu ao Sr. José Carlos e toda a
Diretoria da CDL, pelo Destaque Empresarial que aconteceu na última
semana no qual ele esteve presente, e a toda população por ter escolhido
a Churrascaria do Zequinha, como dêstaque na cidade. Agradeceu ainda, o
prefeito municipal pelas várias obras executadas no município, e pelas suas
demandas serem atendidas. Luiz Santos Rodrigues: falou sobre a
importância do diálogo, sendo o caminho mais curto para que os problemas
sejam resolvidos. Disse ainda, que enquanto vereador estará cuidando da
comunidade teixeirense e buscando solucionar as demandas, junto com o
Poder Executivo. Fez criticas em relação atuaçâo da oposição. Foi
aparteado pelo vereador Bernardo Cabral. Neste momento, o presidente,
Vereador Uivanthê Brito Andrade, transferiu a presidência ao vereador
Joris Bento Xavier, para que ele mesmo pudesse Íazer o uso da palavra.
Uivanthê Brito Andrade: destacou a importante reunião interna que
aconteceu, convocada pelo vereador Marcos Gusmão pontes Belitardo,
para tratarem de assuntos importantes referentes aos projetos de Lei do
Executivo 17 e 1812023, dentre eles, a Ferrovia lnfraestrutura e o Código

\

v

# r

Tributário, com a participação dos órgáos e entidades da cidade.
Parabenizou, o Prêmio Destaque Empresarial e todos os envolvidos. Feito o
uso da palavra, o Senhor Presidente passou a trabalhar na ORDEM DO
DlA. Prosseguiu solicitando a autorização do plenário para votação em
bloco das lndicaçôes, Pedido de Providências e Moções, sendo, portanto,
autorizado. O Senhor Presidente procedeu com a votação em bloco das
lndicaçôes e Pedidos de Providências, que foram aprovadas pelo plenário.
Submeteu á votação as Moções, que foram aprovadas. Neste instante, não
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos
e declarou encerrada a presente reuniâo. E para constar, eu, Joris Bento
Xavier, primeiro secretário, lavrei a presente ata que, depois de discutida e
aprovada, será assinada por mim, pelo Presidente e demais vereadores
presentes que com ela estiverem de acordo. Plenário Francistônio Alves
Pinto, de 29 d agosto de 2023

\,(

«

f